
Pagina 1 di 6

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Patrimonio viabilità
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 20 di data 19/02/2020

OGGETTO: INTERVENTI PREVISTI DALL'ART. 2 DELLA L.P. 32/1990. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA COMPARTECIPATIVA 
RELATIVA AL PERSONALE ASSEGNATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE OUTDOOR PARK GARDA TRENTINO - ANNO 2020. CIG 
ZED2C169D3



Pagina 2 di 6

Relazione.

Richiamata la Legge provinciale 27 novembre 1990 n. 32 “Interventi provinciali per il 
ripristino e la valorizzazione ambientale”, ed in particolare gli articoli 2 e 4;

esaminata la deliberazione n. 254 di data 18 febbraio 2005 avente ad oggetto: “Articolo 4 
della Legge provinciale 27 novembre 1990, n. 32. Nuovi interventi provinciali per il tramite del 
Servizio Ripristino e Valorizzazione Ambientale. Articolo 4 della Legge provinciale 22 dicembre 
2004, n. 13”, con la quale la Giunta provinciale, considerata, tra l’altro, la difficoltà da parte delle 
amministrazioni comunali nel garantire efficaci e costanti interventi manutentivi delle opere 
realizzate dal Servizio Ripristino e Valorizzazione Ambientale nelle aree di proprietà comunale, 
soprattutto quando queste per il loro alto valore ambientale, culturale o turistico costituiscono forte 
attrattiva d’utenza con ambito sovracomunale e tenuto conto che l’attività di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle opere realizzate dal Servizio Ripristino e Valorizzazione Ambientale 
può essere ritenuta strategica ed alternativa per l’impiego di un sempre maggior numero di 
lavoratori soggetti a processi di emarginazione sociale, non occupabili nella tradizionale attività di 
cantiere, ha autorizzato il Servizio Ripristino e Valorizzazione Ambientale (ora Servizio per il 
Sostegno occupazionale e la valorizzazione ambientale) a realizzare interventi a favore dei soggetti 
usciti dalla lista di mobilità e segnalati dalla Commissione Provinciale per l’Impiego, o comunque 
appartenenti alle categorie individuate dalla Commissione Provinciale per l’Impiego, anche nei 
seguenti ambiti:

• servizi di cura, custodia e vigilanza di parchi pubblici;

• servizi di custodia e vigilanza finalizzati alla migliore fruibilità degli impianti e attrezzature 
sportive;

• servizi di cura, custodia, presidio e manutenzione delle aree di particolare interesse storico, 
ambientale, turistico o culturale;

• servizi socio-assistenziali di custodia in centri sociali, educativi e/o culturali gestiti dalla 
Provincia autonoma di Trento, dagli enti locali ovvero da enti o associazioni ad essi collegati 
nella gestione di servizi socio-assistenziali;

• servizi ausiliari ai servizi alla persona: intrattenimento, animazione e accompagnamento, sia 
a domicilio che presso le IPAB (in quest’ultimo caso d’intesa con l’Assessorato alle Politiche 
per la salute);

• servizi ausiliari e di supporto ad altri comparti dell’amministrazione provinciale, ovvero agli 
enti o associazioni ad esse collegati, nella gestione dei centri di stoccaggio materiale, di 
addestramento, di deposito mezzi meccanici, finalizzati all’attività di protezione civile,

autorizzando al contempo il Dirigente del Servizio Ripristino e Valorizzazione Ambientale (ora 
Servizio per il Sostegno occupazionale e la valorizzazione ambientale) a richiedere ai comuni, 
singoli o associati, ovvero agli enti pubblici interessati alla realizzazione degli interventi, di 



Pagina 3 di 6

compartecipare alla spesa per lo svolgimento dell’attività nella misura percentuale e secondo le 
modalità indicate nella tabella allegato A alla citata deliberazione;

considerato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 2589 di data 23 novembre 2007 
sono state semplificate le modalità di calcolo della quota a carico dell’ente assegnatario, 
trasformando il valore percentuale in un importo in cifra fissa non soggetto a rendicontazione finale. 
Ne consegue che l’importo complessivo annuo che l’ente dovrà versare sarà suddiviso in quote 
mensili preventivamente determinate, non dovute unicamente nel caso di lunghe assenze (malattia, 
infortunio, aspettativa) per un periodo temporale continuativo pari o superiore a 30 giorni;

rilevato che il Servizio per il Sostegno Occupazionale e la valorizzazione ambientale della 
Provincia Autonoma di Trento, con nota n. S176/24/U116-MM-fs ns. prot. n. 34604 di data 6 
dicembre 2019, ha espresso la propria disponibilità a confermare l’assegnazione anche per l’anno 
2020 del personale assegnato ai sensi della L.P. 32/1990, facendo inoltre presente che:

- l’assegnazione del personale sarà finanziata dalla Provincia Autonoma di Trento e affidata a 
Consorzio Lavoro Ambiente Società Cooperativa con validità dell’anno solare;

- l’importo a carico dell’ente assegnatario dovrà essere versato direttamente a Consorzio 
Lavoro Ambiente, con modalità regolate da relativo contratto convenzionale;

- le quote di compartecipazione alla spesa relativamente all’anno 2020 sono pari ad euro 
464,00 mensili per ogni lavoratore assegnato a tempo pieno con compartecipazione del 20%, oltre 
ad I.V.A. nella misura di legge;

dato atto che l’Amministrazione comunale si avvale, da numerosi anni, del personale 
assegnato ai sensi della sopra richiamata L.P. 32/1990 per gli interventi di manutenzione e 
riqualificazione ambientale Outdoor Park Garda Trentino e che per l’anno 2020, con nota prot. n. 
35115 di data 12 dicembre 2019, la dirigente dell’area tecnica del Comune di Arco ha attestato 
l’impegno a compartecipare alla spesa per n. 6 unità di personale a tempo pieno con una spesa a 
carico del Comune di Arco pari ad euro 5.985,60.- più IVA 22% per un importo complessivo di 
euro 7.302,43.-, che trova copertura finanziaria ai capitoli sotto elencati del bilancio di previsione 
per gli anni 2020 - 2022:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo
06011.03.01985 2020 Quota compartecipativa spese 

personale L.P. 32/1990 
Outdoor Park Garda Trentino

Consorzio Lavoro 
Ambiente soc. 
coop.

7.302,43

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita secondo la seguente tempistica: per euro 7.302,43.- entro il corrente anno.

Si ritiene pertanto necessario formalizzare la richiesta alla Provincia Autonoma di Trento – 
Servizio per il Sostegno occupazionale e la valorizzazione ambientale – per l’assegnazione di n. 6 
lavoratori a tempo pieno per la realizzazione degli interventi di manutenzione e riqualificazione 



Pagina 4 di 6

ambientale Outdoor Park Garda Trentino, nonché impegnare la quota compartecipativa per l’anno 
2020 e approvare lo schema di “Convenzione di compartecipazione personale L.P. 32/90” nel testo 
allegato alla presente determinazione della quale forma parte integrante e sostanziale.

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

visto il decreto 108 di data 31 dicembre 2019 con il quale il Sindaco ha attribuito gli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2020;

vista la Legge provinciale 27 novembre 1990 n. 32 “Interventi provinciali per il ripristino e la 
valorizzazione ambientale” ed in particolare gli articoli 2 e 4;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

DETERMINA

1. di formalizzare, per i motivi meglio espressi in premessa, la richiesta alla Provincia 
Autonoma di Trento – Servizio per il Sostegno occupazionale e la valorizzazione ambientale 
per l’assegnazione di n. 6 lavoratori a tempo pieno per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione e riqualificazione ambientale Outdoor Park Garda Trentino per l’anno 2020, 
con una compartecipazione alla spesa a carico del Comune di Arco nella misura del 20% del 
costo del personale, pari ad euro 464,00/mese/lavoratore x 6 lavoratori x 10,75 mesi e 
pertanto con una spesa di euro  5.985,60.-, IVA 22% esclusa;



Pagina 5 di 6

2. di approvare lo schema di convenzione con il Consorzio Lavoro Ambiente società 
cooperativa con sede legale in Trento, nel testo allegato al presente provvedimento del quale 
forma parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3. di imputare la spesa di euro 5.985,60.- più IVA 22% e quindi di complessivi euro 7.302,43.- 
ai capitoli e corrispondenti impegni del bilancio di previsione per gli anni 2020 - 2022, 
riportati nell’apposita tabella in calce al presente provvedimento;

4. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG 
assegnato alla prestazione in oggetto è ZED2C169D3;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti 
di competenza;

6. di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio finanziario;

7. di evidenziare che avverso la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

06011.03.01985 2020 INTERVENTI PREVISTI 
DALL'ART. 2 DELLA L.P. 32/1990. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER QUOTA 

COMPARTECI

CONSORZIO LAVORO 
AMBIENTE SOC. COOP.

125480 U

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pagina 6 di 6

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Patrimonio viabilità - Simoni Sonia

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:


